[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 марта 2020 г.                              ст-ца Курская                                       № 226
.

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва мате-риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Курского района Ставропольского края

"';Г
’
.
•
'
V
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Феде-рации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О порядке создания и использова​ния резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуа​ций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвида​ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Став​ропольском крае»
администрация Курского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резер-ва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Курского района Ставропольского края.
1.2. Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов Курского муниципального района Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2010 г. № 255 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резер​ва мате-риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природ​ного и техногенного характера на территории Курского муниципально​го района Ставропольского края».
3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского  муниципального района Ставропольского  края  обеспечить  официаль-
2

ное обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-ного района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава   Курского

муниципального района

Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

	УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации Курского муниципального района

Ставропольского края

от 27 марта 2020 г.  № 226

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Курского района Ставропольского края

1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Курского района Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства  Ставропольского  края  от  14  апреля  2006  г. № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Курском районе Ставропольского края (далее соответственно - чрезвычайные ситуации, Курский район).

2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

1) местные резервы материальных ресурсов - администрацией Курского муниципального района Ставропольского края (далее - администрация);

2) объектовые резервы материальных ресурсов - организациями, расположенными на территории Курского района, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - организации).

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Резервы местных, объектовых материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, строительные материалы, топливо, средства связи, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

2

5. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливаются создающим их органом по согласованию с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю и в пределах средств, предусмотренных на создание местных резервов материальных ресурсов в бюджете Курского муниципального района Ставропольского края (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год, для объектовых резервов материальных ресурсов в пределах средств организаций, предусмотренных на создание резерва материальных ресурсов.
6. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется создающими их органами.

7. Закупка и восполнение местных резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и законодательством Ставропольского края.

8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, имеющих условия для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. В случае необходимости при организации работы по созданию, хранению и восполнению местных резервов материальных ресурсов отношения между администрацией  и организацией, на базе которой создаются данные резервы, осуществляются на договорной основе в соответствии с гражданским законодательством.

9. Местные резервы материальных ресурсов используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения Курского района.
10. Решение об использовании местных резервов материальных ресурсов принимается главой Курского муниципального района Ставропольского края по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Курском муниципальном районе Ставропольского края.

11. Решение об использовании объектовых резервов материальных ресурсов принимается руководителями организаций.

12. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению местных резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств местного бюджета, объектовых резервов материальных ресурсов - за счет средств организаций.

13. Объем и структура восполняемых резервов материальных ресурсов должны соответствовать израсходованным материальным ресурсам при лик
3
видации чрезвычайных ситуаций, если нет иного решения для местных резервов   материальных  ресурсов  -  главы  Курского  муниципального  района
Ставропольского   края,   для   объектовых   резервов   материальных   ресур-сов - руководителя организации, принявших решение об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
14. Методическое руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Курском районе осуществляется отделом муниципального хозяйства администрации.

Управляющий делами администрации
Курского муниципального района

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Курского муниципального района

Ставропольского края

от 27 марта 2020 г.  № 226

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резерва материальных ресурсов  Курского муниципального рай
она Ставропольского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного  характера
	№ п/п
	Наименование

материально-технических средств
	Единица измерения
	Норма потребления на 1 человека
	Резерв (50 человек

	2
	3
	4
	5

	1. Продовольствие из расчета на 3 суток

	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г
	250
	37,5

	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	г
	250
	37,5

	Мука пшеничная 1 сорта (замена п. 1 и 2)
	г
	356,25
	53,44

	Мука пшеничная 2 сорта
	г
	15
	2,25

	Крупа разная
	г
	60
	9

	Макаронные изделия
	г
	20
	3

	Молоко и молокопродукты
	г
	200
	30

	Мясо и мясопродукты
	г
	60
	9

	Рыба и рыбопродукты
	г
	25
	3,75

	Жиры
	г
	30
	4

	Сахар
	г
	40
	6

	Картофель
	г
	300
	45

	Овощи
	г
	120
	18

	Соль
	г
	20
	3

	Чай
	г
	1
	0,15

	Сигареты
	пачка
	1 пачка/сутки на 50% людей
	75

	Спички
	коробка
	1 коробок в сутки
	150

	2. Вещевое имущество и предметы  первой необходимости

	Палатки УСБ-56
	шт.
	1 на 20 чел.
	3

	Палатки солдатские
	шт.
	1 на 5 чел.
	10

	Раскладушки
	шт.
	1
	50

	Матрацы
	шт.
	1
	50

	Одеяло
	шт.
	1
	50

2

	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Подушки
	шт.
	1
	50

	7.
	Простыни
	шт.
	2
	100

	8.
	Наволочка подуш.
	шт.
	1
	50

	9.
	Полотенце
	шт.
	1
	50

	10.
	Рукавицы рабочие
	пар.
	1
	50

	11.
	Белье нательное (из 2 предметов)
	комплект
	40% мужчин
	20

	12.
	Белье нательное (из 2 предметов)
	комплект
	60% женское
	30

	13.
	Пальто, куртки мужские
	шт.
	1
	20

	14.
	Пальто, куртки женские
	шт.
	1
	30

	15.
	Костюм мужской
	шт.
	1
	20

	16.
	Костюм (платье) женское
	шт.
	1
	30

	17.
	Сорочка мужская
	шт.
	1
	20

	18.
	Носки мужские
	пара
	1
	20

	19.
	Чулки женские
	пара
	1
	30

	20.
	Головной убор мужской
	шт.
	1
	20

	21.
	Платок головной
	шт.
	1
	30

	22.
	Обувь мужская
	пара
	1
	20

	23.
	Обувь женская
	пара
	1
	30

	24.
	Миска глубокая металлическая
	шт./чел.
	1
	50

	25.
	Ложка
	шт./чел.
	1
	50

	26.
	Кружка
	шт./чел.
	1
	50

	27.
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	2
	10

	28.
	Чайник металлический
	шт. на 10 чел.
	1
	5

	29.
	Мыло
	г/чел./
мес.
	200
	1

	30.
	Моющие средства
	г/чел./
мес.
	500
	2,5

	31.
	Рукомойники
	шт. на 10 чел.
	1
	5

	3. Горючесмазочные материалы

	1.
	Автобензин А-76
	т

	1

	2.
	Дизтопливо
	т

	1

	3.
	Масло моторное для карбюраторных двигателей
	кг

	50

	4.
	Масло моторное для дизельных двигателей
	кг

	50

	4. Другие материальные ресурсы

	1.
	Уголь
	т
	на 1 палатку 50 кг сутки
	1,5

3
	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Дрова
	м3

	1

	3.
	Печи (буржуйка)
	шт.

	10

	4.
	Керосиновая лампа (летучая мышь)
	шт.

	10

	5.
	Керосин осветительный
	литр
	0,5
	15

	6.
	Пила поперечная
	шт.

	5

	7.
	Лом
	шт.

	10

	8.
	Топор
	шт.

	10

	9.
	Лопата штыковая
	шт.

	25

	10.
	Кирка
	шт.

	5

	5. Строительные материалы

	1.
	Цемент
	кг

	250

	2.
	Рубероид
	рулон

	6

	3.
	Шифер
	шт.

	50

	4.
	Стекло
	м2

	20

	5.
	Лес строительный
	м3

	5

	6.
	Доска обрезная
	м3

	2

	7.
	Гвозди строительные
	кг

	10

	6. Медицинское имущество и медикаменты

Медицинский приборы, аппараты, инструменты

	1.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.

	50

	2.
	Системы одноразовые для переливания крови
	шт.

	50

	3.
	Измеритель артериального давления
	шт.

	5

	4.
	Шприцы одноразовые 10,0 мл
	шт.

	80

	5.
	Шприцы одноразовые 2,0 мл
	шт.

	80

	6.
	Шприцы одноразовые 5,0 мл
	шт.

	90

	7.
	Шины Дитерикса
	комплект

	10

	8.
	Шины Крамера
	комплект

	15

	Медикаменты сердечно-сосудистые, спазмолитические

и гипотензивные средства

	9.
	Атропин сульфата 0,1% р-р для инъекции
	уп.

	10

	10.
	Адреналина гидрохлорид 0,1% р-р №10 для инъекции
	уп.

	10

	11.
	Кардиамин 2 мл №10 для инъекции
	уп.

	10

	12.
	Лазикс (фурасимид) 1% р-р 2 мл №10 для инъекции
	уп.

	10

4

	1
	2
	3
	4
	5

	13.
	Метазон 1% р-р 1 мл №10 для инъекции
	уп.

	5

	14.
	Эуфилин 2,4% р-р 10 мл №10 для инъекции
	уп.

	10

	15.
	Этамзилат 2,0  №10
	уп.

	10

	16.
	Новокаин 0,5% р-р 5 мл №10
	уп.

	10

	Антисептические средства

	17.
	Йод 5% спиртовый р-р 10 мл
	флакон

	50

	18.
	Спирт этиловый 70%
	кг

	1

	Антигистаминные препараты

	19.
	Супрастин  2%  1 мл №5 для инъекции
	уп.

	10

	Перевязочные материалы

	20.
	Бинт марлевый медицинский стерильный 5*7
	шт.

	100

	21.
	Бинт эластичный сетчатый
	шт.

	100

	22.
	Бинт марлевый медицинский стерильный 10*16
	шт.

	100

	23.
	Вата медицинская гигроскопическая хирургическая, расфасованная стерильная 250 гр.
	шт.

	50

	24.
	Лейкопластырь
	уп.

	20

	25.
	Салфетки марлевые медицинские стерильные размер 16*14 в пачке 20 штук
	уп.

	100

	26.
	Салфетки марлевые медицинские стерильные размер 45*29 в пачке 10 штук
	уп.

	100

	27.
	Перчатки хирургические резиновые
	пара

	150

Управляющий делами администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская